

An Giang, ngày 29 tháng 4 năm 2026

Số: 80/KH-BTCCT

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng
tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-LHHVN, ngày 19/01/2026 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 22 (năm 2026);

Căn cứ Quyết định số 1259/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026 (*gọi tắt Ban Tổ chức Cuộc thi*);

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang (*gọi tắt Cuộc thi*) nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ cho các em trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

- Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy năng lực sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh nhà.

- Tuyên truyền sâu, rộng Cuộc thi đến các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh.

- Phải thật sự công tâm, khách quan trong quá trình triển khai, thực hiện Cuộc thi.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI CUỘC THI

Thời gian tổ chức Cuộc thi từ khi công bố Thể lệ Cuộc thi và kết thúc vào ngày 31/12/2026. Theo các nội dung và thời gian cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phát động Cuộc thi

- Tháng 4/2026: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (*gọi tắt là Liên hiệp hội*) chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai Quyết định của Chủ tịch

UBND tỉnh An Giang về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký; Lấy ý kiến, ban hành Thể lệ và Kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026;

- Từ tháng 5/2026 đến tháng 7/2026: Liên hiệp hội chủ trì phối hợp các sở, ngành, đoàn thể và thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, thông qua nhiều hình thức triển khai, tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng (*Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; website của các đơn vị có liên quan*); triển khai trực tiếp tại một số đơn vị, địa phương có tiềm năng về các mô hình sản phẩm dự thi.

2. Tiếp nhận hồ sơ mô hình, sản phẩm dự thi

- Nơi nhận hồ sơ mô hình sản phẩm dự thi:

+ Cơ sở 1: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi và Khởi nghiệp Thanh niên tỉnh An Giang. Địa chỉ: 987 Nguyễn Trung Trực, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang (*số điện thoại cán bộ phụ trách nhận mô hình, sản phẩm (bà Thị Ngọc Mai): 0975.272.332*).

+ Cơ sở 2: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi và Khởi nghiệp Thanh niên tỉnh An Giang. Địa chỉ: 135 Điện Biên Phủ, phường Long Xuyên, tỉnh An Giang (*số điện thoại cán bộ phụ trách nhận mô hình, sản phẩm (ông Trần Phước Thành 0948.809.308, Cơ quan: 02963849007)*).

- Thời gian nhận hồ sơ mô hình, sản phẩm dự thi từ khi công bố Thể lệ Cuộc thi đến hết ngày 31/7/2026. Tác giả liên hệ trước với cán bộ của Trung tâm theo số điện thoại trên để Trung tâm sắp xếp thời gian, cử cán bộ nhận mô hình sản phẩm Cuộc thi.

3. Chấm các mô hình, sản phẩm dự thi

- Thành lập Hội đồng Giám khảo, Tổ chấm theo các lĩnh vực, ban hành Quy chế chấm thi trong tháng 7/2026.

- Chấm các mô hình, sản phẩm dự thi trong tháng 8/2026 theo 02 vòng: Sơ khảo và Chung khảo.

- Hội đồng Giám khảo xem xét kết quả chấm thi và tuyển chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu đạt giải cao tham dự Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc tại Hà Nội (*nếu có*).

- Ban Tổ chức Cuộc thi trình Ủy ban nhân dân tỉnh ra Quyết định công nhận kết quả trong tháng 9/2026.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố các mô hình sản phẩm đạt giải lên hệ thống truyền thông trên website Liên hiệp Hội, Sở Giáo dục - Đào tạo, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh trong tháng 10/2026.

4. Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi

Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026, trong tháng 12/2026.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện cho hoạt động của Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026 được thực hiện theo Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về quy định mức chi cho hoạt động Hội thi và Cuộc thi.

Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh, chi hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2026 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh An Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi, tổ chức phổ biến, tuyên truyền, phát động Cuộc thi sâu rộng tới các đơn vị, địa phương có liên quan.

- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo; thành lập các Tổ chấm theo từng lĩnh vực; ban hành quy chế chấm các mô hình sản phẩm dự thi; thành lập Tổ tiếp nhận và phân loại mô hình, sản phẩm dự thi.

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Cuộc thi, Hội đồng Giám khảo xem xét kết quả chấm các mô hình sản phẩm dự thi, trình UBND tỉnh ra Quyết định công nhận các mô hình, sản phẩm đạt giải; công bố kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức bình xét đề nghị tặng bằng khen, giấy khen cho các tổ chức và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức Tổng kết trao giải và tôn vinh cho các tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện phát động tuyên truyền và triển khai Thẻ lệ Cuộc thi đến tất cả học sinh, học viên các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông; các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp, Giáo dục Thường xuyên; Chỉ đạo bộ phận phụ trách Cuộc thi của trường động viên học sinh, học viên nghiên cứu tạo ra mô hình sản phẩm để đăng ký dự thi.

- Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi trên website của đơn vị để tuyên truyền.

3. Tỉnh đoàn An Giang

Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền phổ biến, phát động, vận động, hướng dẫn đoàn viên, đội viên tích cực tham gia Cuộc thi. Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi trên website của đơn vị để tuyên truyền. Xem xét biểu dương khen thưởng các đoàn viên đạt giải.

4. Sở Tài chính

Bố trí nguồn kinh phí để công tác tổ chức, triển khai Cuộc thi đảm bảo hiệu quả và theo đúng kế hoạch.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh An Giang

Tuyên truyền, phổ biến nội dung liên quan đến Cuộc thi, tạo điều kiện và khuyến khích, động viên các đơn vị, cá nhân, học sinh có những mô hình, sản phẩm mang tính mới và tính sáng tạo tại đơn vị, địa phương mình quản lý tích cực tham gia Cuộc thi. Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi trên website của đơn vị để tuyên truyền.

6. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang

Tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin về Cuộc thi trên các loại hình báo chí, website và các nền tảng mạng xã hội. Chỉ đạo xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin bài nhằm phản ánh sinh động các hoạt động và kết quả nổi bật của Cuộc thi; góp phần lan tỏa tinh thần sáng tạo trong thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh. Đồng thời phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi làm tốt công tác tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp với Ban Tổ Chức Cuộc thi tổ chức, triển khai kế hoạch đạt được kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thành viên BTC và Tổ Thư ký Cuộc thi;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan;
- UBND các phường, xã và đặc khu;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT
Lương Thanh Hải